
เรื่องเสร็จที่ ๒๒๗/๒๕๖๓ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

เรื่อง การมอบอำนาจให้ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการคณะกรรมการ
 การศึกษาขั้นพื้นฐาน   

   
 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๔๒๘๕/๑๖๓๕  

ลงวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๖๒ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  เลขาธิการ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีคำสั่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
ที่ ๑๘๘๘/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๒ มอบอำนาจให้รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน และผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานปฏิบัติ ราชการแทนเลขาธิการ 
ในการเป็นผู้บังคับบัญชา รับผิดชอบวินิจฉัย สั่งการ และกำกับดูแล ข้าราชการ พนักงานราชการ  
และลูกจ้างของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และต่อมาเลขาธิการประสงค์จะมอบอำนาจ 
ให้ผู้รับมอบอำนาจปฏิบัติหน้าที่แทนในกรณีการอนุญาต การอนุมัติให้ข้าราชการในสังกัดซึ่งเป็น
ผู้ใต้บังคับบัญชาเดินทางไปราชการต่างประเทศตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติ 
ให้เดินทางไปราชการ และการจัดการประชุมของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๒๔ แต่โดยที่ข้อ ๑๓ (๔)  
แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวกำหนดให้หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรงเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ
การเดินทางไปราชการต่างประเทศสำหรับการเดินทางของข้าราชการและลูกจ้างทุกตำแหน่งซึ่งเป็น
ผู้ใต้บังคับบัญชาโดยมิได้มีการกำหนดเรื่องการมอบอำนาจไว้  ซึ่งแตกต่างจากกรณีการอนุมัติ 
การเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรตามข้อ ๑๑ วรรคสอง แห่งระเบียบเดียวกันที่กำหนดให้ 
ผู้มีอำนาจอนุมัติการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรจะมอบหมายหรือมอบอำนาจโดยทำเป็น
หนังสือให้ผู้ดำรงตำแหน่งใด ๆ เป็นผู้อนุมัติการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรแทนก็ได้   
นอกจากนี้ เลขาธิการประสงค์จะมอบอำนาจให้ที่ปรึกษาสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ซึ่งดำรงตำแหน่งสายวิชาการ ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการ 
ในการทำหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชา รับผิดชอบวินิจฉัย สั่งการ และกำกับดูแล ข้าราชการ พนักงาน
ราชการ และลูกจ้างของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐานจึงมีประเด็นที่จะขอหารือ ดังนี ้

๑. การที่ เลขาธิการจะมีคำสั่งมอบอำนาจให้ รองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ 
ปฏิบัติหน้าที่แทนเลขาธิการในการพิจารณาสั่ งการอนุมัติ ให้ข้าราชการเดินทางไปราชการ  
และการจัดการประชุมของทางราชการในต่างประเทศในฐานะหัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรงตามข้อ ๑๓ (๔) 
แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางไปราชการฯ ได้หรือไม่ อย่างไร   
ทั้งนี้ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวมีการกำหนดนิยามคำว่า “หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรง” 
หมายความว่า หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมซึ่งขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรี หรือหัวหน้าส่วนราชการ
ที่มีฐานะเป็นกรมไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง แตเ่นื่องจากเลขาธิการคณะกรรมการ

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๖/๒๗ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

การศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นหัวหน้าส่วนราชการที่ขึ้นตรงต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ  
หากสามารถมอบอำนาจได้จะอาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
(ฉบับที่  ๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการมอบอำนาจ พ.ศ. ๒๕๕๐  
หรืออาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๕ (๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  
พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๖๒ 

๒. หากเลขาธิการประสงค์จะมอบอำนาจให้ที่ปรึกษาสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ ) ซึ่งดำรงตำแหน่งสายวิชาการ  ทำหน้าที่ เป็น
ผู้บังคับบัญชา รับผิดชอบวินิจฉัย สั่งการ และกำกับดูแล ข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้าง 
โดยให้ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการ ซึ่งมาตรา ๓๐ วรรคหก แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ กำหนดให้ในกรณีที่มีรองเลขาธิการหรือ  
ผู้ช่วยเลขาธิการ หรือมีทั้งรองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ ให้รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการ
เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการรองจากเลขาธิการ ให้รองเลขาธิการ 
ผู้ช่วยเลขาธิการ และผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่นในสำนักงานเลขาธิการ มีอำนาจหน้าที่ตามที่
เลขาธิการกำหนดหรือมอบหมาย ซึ่งตำแหน่งดังกล่าวเป็นสายงานนักบริหารระดับสูง และนักบริหาร
ระดับต้น จึงขอหารือว่า ผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่นในสำนักงานเลขาธิการหมายรวมถึง
ตำแหน่งที่ปรึกษาสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ด้วยหรือไม่ 
อย่างไร 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการ

การศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยมีผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 
และสำนักงาน ก.พ.ร.) และผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน) 
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ที่ผ่านมาเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐานเป็นผู้อนุมัติการเดินทางไปราชการต่างประเทศสำหรับการเดินทางไปราชการของข้าราชการ 
ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมาโดยตลอด และยังไม่เคยมีการมอบอำนาจ 
ให้ผู้ดำรงตำแหน่งอื่นใดเป็นผู้สั่ งอนุมัติแทนมาก่อน  นอกจากนี้  ยังไม่ปรากฏว่าสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้หารือประเด็นปัญหาที่ เกี่ ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบ 
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางไปราชการ และการจัดการประชุมของทางราชการ 
พ.ศ. ๒๕๒๔ ต่อปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีในฐานะผู้รักษาการตามระเบียบดังกล่าวแต่อย่างใด 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาปัญหาตามข้อหารือแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น 
ดังต่อไปนี ้



 ๓ 

 
ประเด็นที่หนึ่ ง  เห็นว่า ปัญหาการใช้อำนาจอนุมัติการเดินทางไปราชการ

ต่างประเทศของเลขาธิการตามข้อ ๑๓๑ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทาง
ไปราชการ และการจัดการประชุมของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๒๔ นั้น  เมื่อได้พิจารณาข้อ ๑๐๒  
แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวที่ได้กำหนดให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นผู้รักษาการ 
และให้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  จึงเป็นการสมควรที่
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจะได้หารือในประเด็นปัญหาดังกล่าวไปยังสำนักงาน 
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเสียก่อนเพื่อให้เป็นไปตามขั้นตอนของการบริหารราชการแผ่นดิน และหาก
ยังมีปัญหาข้อกฎหมายที่หาข้อยุติไม่ได้ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานหรือสำนักงาน
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีก็สามารถหารือมายังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาต่อไปได้  ตามข้อ ๔๓ 
แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการ
กฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒  ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) จึงยังไม่อาจรับข้อหารือประเด็นนี้
ไว้พิจารณาได้  

ประเด็นที่สอง  เห็นว่า การใช้อำนาจการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและควบคุม
ราชการประจำในสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานของเลขาธิการคณะกรรมการ 
การศึกษาขั้นพื้นฐานนั้น เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา ๓๐๔ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ

 
๑ข้อ ๑๓  ภายใต้บังคับข้อ ๑๔ และข้อ ๑๕ ให้ผู้บังคับบัญชาดังต่อไปนี้เป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ  

การเดินทางไปราชการต่างประเทศ 
(๑) นายกรัฐมนตรี  ในฐานะหัวหน้ ารัฐบาล สำหรับการเดินทางของรองนายกรัฐมนตรี  

รัฐมนตรีว่าการกระทรวง รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการทบวง และข้าราชการการเมือง 
ทุกตำแหน่ง นอกจากเลขานุการรัฐมนตรี และผู้ช่วยเลขานุการรัฐมนตรี  

(๒) รัฐมนตรีเจ้าสังกัด สำหรับการเดินทางของรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง รัฐมนตรีช่วยว่าการทบวง 
ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรง เลขานุการรัฐมนตรี และผู้ช่วยเลขานุการรัฐมนตรี  

(๓) ปลัดกระทรวง สำหรับการเดินทางของข้าราชการและลูกจ้างทุกตำแหน่งในสังกัดกระทรวง
หรือทบวง  

(๔) หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรง สำหรับการเดินทางของข้าราชการและลูกจ้างทุกตำแหน่ง  
ซึ่งเป็นผู้ใต้บังคับบัญชา เว้นแต่ข้าราชการและลูกจ้างสังกัดราชบัณฑิตยสถาน  

สำหรับการเดินทางไปราชการต่างประเทศของข้าราชการและลูกจ้างสังกัดราชบัณฑิตยสถาน  
ให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดหรือผู้ที่รัฐมนตรีเจ้าสังกัดมอบหมายเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ 

๒ข้อ ๑๐  ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจตีความและ
วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

การตีความและวินิจฉัยปัญหาตามวรรคหนึ่ง ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีจะขอความเห็น  
จากคณะกรรมการพิจารณาปรับปรุงและพัฒนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี เพื่อประกอบการพิจารณาก็ได้ 

๓ข้อ ๔  เพื่อให้การปฏิบัติราชการเป็นไปตามขั้นตอนของการบริหารราชการแผ่นดิน เรื่องที่
กรรมการกฤษฎีกาจะพิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมาย จะต้องเป็นเรื่องที่ ได้มีการปรึกษาหารือระหว่าง  
ส่วนราชการที่มีหน้าที่รับผิดชอบหรือรักษาการตามกฎหมายแล้ว เว้นแต่จะเป็นกรณีเร่งด่วนหรือมีความจำเป็น  
อย่างอื่นตามที่คณะรัฐมนตรี หรือนายกรัฐมนตรีจะได้มีมติหรือคำสั่ง 

๔มาตรา ๓๐  เลขาธิการซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของส่วนราชการตามมาตรา ๒๘ มีอำนาจหน้าที่ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) รับผิดชอบควบคุมราชการประจำในสำนักงาน แปลงนโยบายเป็นแนวทางและแผนปฏิบัติการ 
กำกับการปฏิบัติงานของส่วนราชการในสำนักงานให้เกิดผลสัมฤทธิ์ รวมทั้งเร่งรัดติดตามและประเมินผลการปฏิบัติ
ราชการของส่วนราชการในสำนักงาน 



 ๔ 

กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดให้มีรองเลขาธิการหรืออาจมีผู้ช่วยเลขาธิการ 
เป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติราชการ และโดยเฉพาะความในวรรคหกกำหนดให้ในกรณีที่มีรองเลขาธิการหรือ
ผู้ช่วยเลขาธิการ หรือมีทั้งรองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ ให้รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการ 
เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการรองจากเลขาธิการ และให้รองเลขาธิการ 
ผู้ช่วยเลขาธิการ และผู้ดำรงตำแหน่งที่ เรียกชื่ออย่างอื่นในสำนักงานเลขาธิการ มีอำนาจหน้าที่  
ตามที่เลขาธิการกำหนดหรือมอบหมาย จึงเห็นได้ว่า กฎหมายกำหนดไว้อย่างชัดเจนให้แต่เฉพาะตำแหน่ง
รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการเท่านั้นเป็นตำแหน่งที่อาจใช้อำนาจการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการ 
และควบคุมราชการประจำทั่วไปในสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานรองจากเลขาธิการ  
จึงเป็นกรณีที่กฎหมายได้กำหนดเรื่องการมอบอำนาจในเรื่องดังกล่าวไว้เป็นอย่างอื่นแล้วตามมาตรา ๔๕๕ 

 

(มีต่อหน้าถัดไป) 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๔) 

(๒) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการในสำนักงานรองจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการและ
รับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของข้าราชการในสำนักงาน ตลอดจนการจัดทำแผนพัฒนาของหน่วยงาน 

ให้เลขาธิการสภาการศึกษารับผิดชอบบังคับบัญชาสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา  
ตามมาตรา ๑๐ (๓) 

ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานซึ่งรับผิดชอบบังคับบัญชาสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานตามมาตรา ๑๐ (๔) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
หรือในสถานศึกษาที่อยู่ในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาด้วย 

ให้เลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษาซึ่งรับผิดชอบบังคับบัญชาสำนักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาตามมาตรา ๑๐ (๕) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการในสถานศึกษาของรัฐในสังกัด สำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาด้วย 

ในการปฏิบัติราชการของเลขาธิการตามมาตรานี้ ให้มีรองเลขาธิการเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติราชการ 
และจะให้มีผู้ช่วยเลขาธิการเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติราชการด้วยก็ได้ 

ในกรณีที่มีรองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการ หรือมีทั้งรองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ  
ให้รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการรองจาก
เลขาธิการ ให้รองเลขาธิการ ผู้ช่วยเลขาธิการ และผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่นในสำนักงานเลขาธิการ มีอำนาจหน้าที่
ตามที่เลขาธิการกำหนดหรือมอบหมาย 

๕มาตรา ๔๕  อำนาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติราชการหรือการดำเนินการอื่น 
ที่ผู้ดำรงตำแหน่งใดในพระราชบัญญัตินี้จะพึงปฏิบัติหรือดำเนินการตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งใด 
หรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องใด ถ้ากฎหมาย ระเบียบ ข้อบั งคับ หรือคำสั่งนั้น หรือมติของคณะรัฐมนตรี 
ในเรื่องนั้น มิได้กำหนดเรื่องการมอบอำนาจไว้เป็นอย่างอื่น หรือมิได้ห้ามเรื่องการมอบอำนาจไว้ ผู้ดำรงตำแหน่งนั้น
อาจมอบอำนาจให้ผู้ดำรงตำแหน่งอื่นปฏิบัติราชการแทนได้ โดยคำนึงถึงความเป็นอิสระ การบริหารงานที่คล่องตัว
ในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาและของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่บัญญัติในมาตรา ๔๔ (๑) และ (๒) 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการอาจมอบอำนาจให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ปลัดกระทรวง เลขาธิการ หัวหน้าส่วนราชการซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าอธิการบดี หรือผู้ว่าราชการจังหวัด 

(๒) ปลัดกระทรวงอาจมอบอำนาจให้รองปลัดกระทรวง ผู้ช่วยปลัดกระทรวง เลขาธิการ 
หัวหน้าส่วนราชการซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าอธิการบดี ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ผู้อำนวยการ
สถานศึกษา หรือผู้ว่าราชการจังหวัด 

(มีต่อหน้าถัดไป) 



 ๕ 

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒  ดังนั้น  
เมื่อตำแหน่งที่ปรึกษาสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ไม่ได้เป็น
ตำแหน่งที่กฎหมายกำหนดให้เป็นตำแหน่งที่อาจรับมอบและใช้อำนาจในฐานะการเป็นผู้บังคับบัญชา
ข้าราชการและรับผิดชอบควบคุมราชการประจำในสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
รองจากเลขาธิการตามมาตรา ๓๐๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการฯ แล้ว 
เลขาธิการจึงไม่อาจมอบอำนาจให้ผู้ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ทำหน้าที่ เป็นผู้บังคับบัญชาได้ สำหรับกรณีมาตรา ๔๕ (๗)๗  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการฯ ที่ให้มีการกำหนดตำแหน่งอื่น 
ที่อาจมอบอำนาจได้นั้น เป็นกรณีการมอบอำนาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติราชการ 
หรือการดำเนินการอื่นที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ฯลฯ มิใช่เป็นการมอบอำนาจ 
การเป็นผู้บังคับบัญชาตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว 
 
 

(นายปกรณ์  นลิประพันธ์) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         กุมภาพันธ ์๒๕๖๓ 

 

 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๕) 

(๓) เลขาธิการอาจมอบอำนาจให้รองเลขาธิการ ผู้ช่วยเลขาธิการ หัวหน้าส่วนราชการซึ่งดำรงตำแหน่ง
เทียบเท่าอธิการบดี ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานหรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่า ผู้อำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ผู้อำนวยการสถานศึกษา หรือผู้ว่าราชการจังหวัด 

(๔) ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการสำนักบริหารงาน หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าอาจมอบอำนาจ 
ให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ผู้อำนวยการสถานศึกษา หรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่า 

(๕) ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาหรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่า อาจมอบอำนาจ 
ให้ข้าราชการในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาหรือหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่น  
ในเขตพื้นที่การศึกษาที่ตนรับผิดชอบได้ตามระเบียบที่เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด 

(๖) ผู้อำนวยการสถานศึกษาหรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าอาจมอบอำนาจให้ข้าราชการ 
ในสถานศึกษาหรือในหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นได้ ตามระเบียบที่คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษากำหนด 

(๗) ผู้ดำรงตำแหน่ง (๑) ถึง (๖) อาจมอบอำนาจให้บุคคลอื่นได้ตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด 
การมอบอำนาจตามมาตรานี้ให้ทำเป็นหนังสือ 
คณะรัฐมนตรีอาจกำหนดให้มีการมอบอำนาจในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง ตลอดจนการมอบอำนาจ  

ให้ทำนิติกรรม ฟ้องคดี หรือดำเนินคดีแทนกระทรวงหรือส่วนราชการตามมาตรา ๑๐ หรือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
หรือเงื่อนไขในการมอบอำนาจให้ผู้มอบอำนาจหรือผู้รับมอบอำนาจตามวรรคหนึ่งต้องปฏิบัติก็ได้ 

๖โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692785903
             0227_2563_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-08-23T10:18:25+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๒๒๓/๒๕๒๓

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง การมอบอํานาจให้ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการคณะกรรมการ

การศึกษาขันพื่นฐาน

สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๕๒๕๕/๑๒๓๕
ลงวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๒๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า เลขาธิการ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีคําสั่งสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
ที่ ๑๕๕๕/๒๕๐๒ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๐๒ มอบอํานาจให้รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน และผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื
             ้นฐานปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการ
ในการเป็นผู้บังคับบัญชา รับผิดซอบวินิจฉัย สั่งการ และกํากับดูแล ข้าราชการ พนักงานราชการ
และลูกจ้างของสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และต่อมาเลขาธิการประสงค์จะมอบอํานาจ
ให้ผู้รับมอบอํานาจปฏิบัติหน้าที่แทนในกรณีการอนุญาต การอยนุมัติให้ข้าราชการในสังกัดซึ่งเป็น
ผู้ใต้บังคับบัญชาเดินทางไปราชการต่างประเทศตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติ
ให้เดินทางไปราชการ และการจัดการประชุมของทางราชการ WA. ๒๕๒๕ แต่โดยที่ข้อ ๑๓ (๕)
แห่งระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีดังกล่
             าวกําหนดให้หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรงเป็นผู้มีอํานาจอนุมัติ
การเดินทางไปราชการต่างประเทศสําหรับการเดินทางของข้าราชการและลูกจ้างทุกตําแหน่งซึ่งเป็น
ผู้ใต้บังคับบัญชาโดยมิได้มีการกําหนดเรื่องการมอบอํานาจไว้ ซึ่งแตกต่างจากกรณีการอนุมัติ
การเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรตามข้อ ๑๑ วรรคสอง แห่งระเบียบเดียวกันที่กําหนดให้
ผู้มีอํานาจอนุมัติการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรจะมอบหมายหรือมอบอํานาจโดยทําเป็น
หนังสือให้ผู้ดํารงตําแหน่งใด ๆ เป็นผู้อนุมัติการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรแทนก็ได้
นอกจากนี้ เลขาธิการป
             ระสงค์จะมอบอํานาจให้ที่ปรึกษาสํานักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ซึ่งดํารงตําแหน่งสายวิชาการ ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการ
ในการทําหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชา รับผิดซอบวินิจฉัย สั่งการ และกํากับดูแล ข้าราชการ พนักงาน
ราชการ และลูกจ้างของสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สํานักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐานจึงมีประเด็นที่จะขอหารือ ดังนี้

๑. การที่เลขาธิการจะมีคําสั่งมอบอํานาจให้รองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ
ปฏิบัติหน้าที่แทนเลขาธิการในการพิจารณาสั่งการอนุมัติให้ข้า
             ราชการเดินทางไปราชการ
และการจัดการประซุมของทางราชการในต่างประเทศในฐานะหัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรงตามข้อ ๑๓ (6)
แห่งระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางไปราชการฯ ได้หรือไม่ อย่างไร
ทั้งนี้ ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวมีการกําหนดนิยามคําว่า “หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรง”
หมายความว่า หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมซึ่งขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรี หรือหัวหน้าส่วนราชการ
ที่มีฐานะเป็นกรมไม่สังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง แต่เนื่องจากเลขาธิการคณะกรรมการ

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๒/
             ๒ ลงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๓ ซึงสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะวรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

การศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นหัวหน้าส่วนราชการที่ขึ้นตรงต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
หากสามารถมอบอํานาจได้จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการมอบอํานาจ พ.ศ. ๒๕๕๐
หรืออาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๕: (๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ
พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ 
             ๓)
พ.ศ. ๒๕๒๐๒

๒. หากเลขาธิการประสงค์จะมอบอํานาจให้ที่ปรึกษาสํานักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ซึ่งดํารงตําแหน่งสายวิซาการ ทําหน้าที่เป็น
ผู้บังคับบัญชา รับผิดซอบวินิจฉัย สั่งการ และกํากับดูแล ข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้าง
โดยให้ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการ ซึ่งมาตรา ๓๐ วรรคหก แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ กําหนดให้ในกรณีที่มีรองเลขาธิการห
             รือ
ผู้ช่วยเลขาธิการ หรือมีทั้งรองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ ให้รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการ
เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดซอบในการปฏิบัติราชการรองจากเลขาธิการ ให้รองเลขาธิการ
ผู้ช่วยเลขาธิการ และผู้ดํารงตําแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่นในสํานักงานเลขาธิการ มีอํานาจหน้าที่ตามที่
เลขาธิการกําหนดหรือมอบหมาย ซึ่งตําแหน่งดังกล่าวเป็นสายงานนักบริหารระดับสูง และนักบริหาร
ระดับต้น จึงขอหารือว่า ผู้ดํารงตําแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่นในสํานักงานเลขาธิการหมายรวมถึง
ตําแหน่งที่ปรึกษาสํานักงานคณะกรรม
             การการศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ด้วยหรือไม่
อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี
และสํานักงาน ก.พ.ร.) และผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน)
เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ที่ผ่านมาเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษา

ขั้นพื้นฐานเป็นผู้อนุมัติการเดินทางไปราชการต่างประเทศสําหรับการเดินทางไปราชการของข้าราชการ
ในสั
             งกัดสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมาโดยตลอด และยังไม่เคยมีการมอบอํานาจ
ให้ผู้ดํารงตําแหน่งอื่นใดเป็นผู้สั่งอนุมัติแทนมาก่อน นอกจากนี้ ยังไม่ปรากฏว่าสํานักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้หารือประเด็นปัญหาที่เกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบ
สํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางไปราชการ และการจัดการประซุมของทางราชการ
พ.ศ. ๒๕๒๕ ต่อปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีในฐานะผู้รักษาการตามระเบียบ ดังกล่าวแต่อย่างใด
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาปัญหาตามข้อหารือแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น

             ดังต่อไปนี้
             [END PAGE 2]
             ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า ปัญหาการใช้อํานาจอนุมัติการเดินทางไปราชการ
ต่างประเทศของเลขาธิการตามข้อ om” แห่งระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทาง
ไปราชการ และการจัดการประชุมของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๒๕ นั้น เมื่อได้พิจารณาข้อ oot
แห่งระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวที่ได้คําหนดให้ปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีเป็นผู้รักษาการ
และให้มีอํานาจดีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ จึงเป็นการสมควรที่
สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจะได้หารือในประเด็นปัญหาดังกล่าวไปยังสํานักงาน
ปล
             ัดสํานักนายกรัฐมนตรีเสียก่อนเพื่อให้เป็นไปตามขั้นตอนของการบริหารราชการแผ่นดิน และหาก
ยังมีปัญหาข้อกฎหมายที่หาข้อยุติไม่ได้ สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานหรือสํานักงาน
ปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีก็สามารถหารือมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาต่อไปได้ ตามข้อ ๕
แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการ
กฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) จึงยังไม่อาจรับข้อหารือประเด็นนี้
ไว้พิจารณาได้

ประเด็นที่สอง เห็นว่า การใช้อํานาจการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าร
             าชการและควบคุม
ราชการประจําในสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานของเลขาธิการคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐานนั้น เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา mot แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ

*ข้อ ๑๓ ภายใต้บังคับข้อ ๑๕ และข้อ ๑๕ ให้ผู้บังคับบัญชาดังต่อไปนี้เป็นผู้:
การเดินทางไปราชการต่างประเทศ

(๑) นายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้ารัฐบาล สําหรับการเดินทางของรองนายกรัฐมนตรี
รัฐมนตรีว่าการกระทรวง รัฐมนตรีประจําสํานักนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการทบวง และข้าราชการการเมือง
ทุกตําแหน่ง นอกจากเลขานุการรัฐมนตรี และผู้ช่วยเล
             ขาบุการรัฐมนตรี

(๒) รัฐมนตรีเจ้าสังกัด สําหรับการเดินทางของรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง รัฐมนตรีช่วยว่าการทบวง
ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรง เลขานุการรัฐมนตรี และผู้ช่วยเลขานุการรัฐมนตรี

(๓) ปลัดกระทรวง สําหรับการเดินทางของข้าราชการและลูกจ้างทุกตําแหน่งในสังกัดกระทรวง
หรือทบวง

(๑) หัวหน้าส่วนราชการขึ้นตรง สําหรับการเดินทางของข้าราชการและลูกจ้างทุกตําแหน่ง
ซิ่งเป็นผู้ใต้บังคับบัญชา เว้นแต่ข้าราชการและลูกจ้างสังกัดราชบัณฑิตยสถาน

สําหรับการเดินทางไปราชการต่างประเทศของข้าราชการและลูกจ้างสังก
             ัดราชบัณฑิตยสถาน
ให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดหรือผู้ที่รัฐมนตรีเจ้าสังกัดมอบหมายเป็นผู้มีอํานาจอนุมัติ

*ข้อ ๑๐ ให้ปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอํานาจตีความและ
วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้

การตีความและวินิจฉัยปัญหาตามวรรคหนึ่ง ปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีจะขอความเห็น
จากคณะกรรมการพิจารณาปรับปรุงและพัฒนาระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี เพื่อประกอบการพิจารณาก็ได้

"ข้อ ๕ เพื่อให้การปฏิบัติราชการเป็นไปตามขั้นตอนของการบริหารราชการแผ่นดิน เรื่องที่
กรรมการกฤษฎีกาจะพิจารณาให้ความเ
             ห็นทางกฎหมาย จะต้องเป็นเรื่องที่ได้มีการปรึกษาหารือระหว่าง
ส่วนราชการที่มีหน้าที่รับผิดชอบหรือรักษาการตามกฎหมายแล้ว เว้นแต่จะเป็นกรณีเร่งด่วนหรือมีความจําเป็น
อย่างอื่นตามที่คณะรัฐมนตรี หรือนายกรัฐมนตรีจะได้มีมติหรือคําสั่ง

«มาตรา ๓๐ เดขาธิการซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของส่วนราชการตามมาตรา ๒๕ มีอํานาจหน้าที่
ดังต่อไปนี้

() รับผิดชอบควบคุมราชการประจําในสํานักงาน แปลงนโยบายเป็นแนวทางและแผนปฏิบัติการ
กํากับการปฏิบัติงานของส่วนราชการในสํานักงานให้เกิดผลสัมฤทธิ์ รวมทั้งเร่งรัดตติดตามและประเมินผลการปฏิบ
             ัติ
ราชการของส่วนราชการในสํานักงาน
             [END PAGE 3]
             ๕

กระทรวงศึกษาธิการ WA. ๒๕๕๒๐ ซึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๐๒ ซึงกําหนดให้มีรองเลขาธิการหรืออาจมีผู้ช่วยเลขาธิการ
เป็นผู้ช่วยสังและปฏิบัติราชการ และโดยเฉพาะความในวรรคหกกําหนดให้ในกรณีที่มีรองเลขาธิการหรือ

ผู้ช่วยเลขาธิการ หรือมีทั้งรองเลขาธิการและผู้ข่วยเลขาธิการ ให้รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการ

Ey

เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดซอบในการปฏิบัติราชการรองจากเลขาธิการ และให้รองเลขาธิการ
ผู้ช่วยเลขาธิการ และผู้ดํารงตําแหน่งที่
             เรียกซื่ออย่างอื่นในสํานักงานเลขาธิการ มีอํานาจหน้าที่
ตามที่เลขาธิการคําหนดหรือมอบหมาย จึงเห็นได้ว่า กฎหมายคําหนดไว้อย่างซัดเจนให้แต่เฉพาะตําแหน่ง
รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการเท่านั้นเป็นตําแหน่งที่อาจใช้อํานาจการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการ
และควบคุมราชการประจําทั่วไปในสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานรองจากเลขาธิการ

จึงเป็นกรณีที่กฎหมายได้กําหนดเรื่องการมอบอํานาจในเรื่องดังกล่าวไว้เป็นอย่างอื่นแล้วตามมาตรา we

(มีต่อหน้าถัดไป)
(ต่อจากเชิงอรรถที่
(๒) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการในสํานั
             กงานรองจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการและ
รับผิดชอบในการปฏิบัติราชการของข้าราชการในสํานักงาน ตสอดจนการจัดทําแผนพัฒนาของหน่วยงาน
ให้เลขาธิการสภาการศึกษารับผิดชอบบังคับบัญชาสํานักงานเลขาธิการสภาการศึกษา
ตามมาตรา ๑๐ (๓)

ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื่นฐานซึงรับผิดชอบบังคับบัญชาสํานักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานตามมาตรา ๑๐ (๑) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการในสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา
หรือในสถานศึกษาที่อยู่ในสังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษาด้วย
ให้เลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษาซึ่งร
             ับผิดชอบบังคับบัญชาสํานักงานคณะกรรมการ

การอาชีวศึกษาตามมาตรา ๑๐ (๕) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการในสถานศึกษาของรัฐในสังกัดสํานักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาด้วย

ในการปฏิบัติราชการของเลขาธิการตามมาตรานี้ ให้มีรองเลขาธิการเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติราชการ
วยเลขาธิการเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติราชการด้วยก็ได้

ในกรณีที่มีรองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการ หรือมีทั้งรองเลขาธิการและผู้ช่วยเลขาธิการ
ให้รองเลขาธิการหรือผู้ช่วยเลขาธิการเป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการและรับผิดชอบในการปฏิบัติราชการรองจาก

เดขาธิการ 
             ให้รองเลขาธิการ ผู้ช่วยเลขาธิการ และผู้ด้ารงตําแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่นในสํานักงานเลขาธิการ มีอํานาจหน้าที่

และจะให้มีผู้"

ตามที่เลขาธิการกําหนดหรือมอบหมาย

Shan ๕๕ อํานาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติราชการหรือการดําเนินการอื่น
ผู้ดํารงตําแหน่งใดในพระราชบัญญัตินี้จะพึงปฏิบัติหรือดําเนินการตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ
เรือมติของคณะรัฐมนตรีในเรื่องใด ถ้ากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคําสั่งนั้น หรือมติของคณ:
ในเรื่องนั้น มิใด้กําหนดเรื่องการมอบอํานาจไว้เป็นอย่างอื่น หรือมิใด้ห้ามเรื่
             องการมอบอํานาจไว้ ผู้ดํารงตําแหน่งนั้น
อาจมอบอํานาจให้ผู้ดํารงตําแหน่งอื่นปฏิบัติราชการแทนได้ โดยคํานึงถึงความเป็นอิสระ การบริหารงานที่คล่องตัว

ในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาและของสํานักงานเขตพื่นทีการศึกษาที่บัญญัติในมาตรา ๕๕ (๑) และ (๒)

it
ห

ดังต่อไปนี้
(๑) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการอาจมอบอํานาจให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
ปลัดกระทรวง เลขาธิการ หัวหน้าส่วนราชการซึ่งดํารงตําแหน่งเทียบเท่าอธิการบดี หรือผู้ว่าราชการจังหวัด
(๒) ปสัตกระทรวงอาจมอบอํานาจให้รองปสัดกระทรวง ผู้ช่วยปลัดกร
             ะทรวง เลขาธิการ
หัวหน้าส่วนราชการซึ่งดํารงตําแหน่งเทียบเท่าอธิการบดี ผู้อํานวยการสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา ผู้อํานวยการ
สถานศึกษา หรือผู้ว่าราชการจังหวัด
(มีต่อหน้าถัดไป)
             [END PAGE 4]
             ๕

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๐๒  ดังนั้น
เมื่อตําแหน่งที่ปรึกษาสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ไม่ได้เป็น
ตําแหน่งที่กฎหมายกําหนดให้เป็นตําแหน่งที่อาจรับมอบและใช้อํานาจในฐานะการเป็นผู้บังคับบัญชา
ข้าราชการและรับผิดชอบควบคุมราชการประจําในสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
รองจากเลขาธิการตามมาตรา ๓๐” แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
             กระทรวงศึกษาธิการฯ แล้ว
เลขาธิการจึงไม่อาจมอบอํานาจให้ผู้ดํารงตําแหน่งที่ปรึกษาสํานักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน (นักวิชาการทรงคุณวุฒิ) ทําหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชาได้ สําหรับกรณีมาตรา ๕๕ (oy
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการฯ ที่ให้มีการกําหนดตําแหน่งอื่น
ที่อาจมอบอํานาจได้นั้น เป็นกรณีการมอบอํานาจในการสั่ง การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติราชการ
หรือการดําเนินการอื่นที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ฯลฯ มิใช่เป็นการมอบอํานาจ

การเป็นผู้บังคับบัญชาตามมาตรา mo แห่
             งพระราชบัญญัติดังกล่าว

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๒๓

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๕)
(๓) เลขาธิการอาจมอบอํานาจให้รองเลขาธิการ ผู้ช่วยเลขาธิการ หัวหน้าส่วนราชการซึงดํารงตําแหน่ง

รซึ่ง
เทียบเท่าอธิการบดี ผู้อํานวยการสํานัก ผู้อํานวยการสํานักบริหารงานหรือผู้ดํารงตําแหน่งเทียบเท่า

ด
ผู้อํานวยการ

สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา ผู้อํานวยการสถานศึกษา หรือผู้ว่าราชการจังหวัด
(๐ ผู้อํานวยการสํานัก ผู้อํานวยการสํานักบริหารงาน หรือผู้ดํารงตําแหน่งเที
             ยบเท่าอาจมอบอํานาจ
ให้ผู้อํานวยการสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา ผู้อํา านวยการสถานศึกษา หรือผู้ดํารงตําแหน่งเทียบเท่า
(e) ผู้อํานวยการสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษาหรือผู้ดํารงตํา าแหน่งเทียบเท่า อาจมอบอํานาจ
ให้ข้าราชการในสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือผู้อํานวยการสถานศึกษาหรือหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่น
ในเขตพื้นที่การศึกษาที่ตนรับผิดชอบได้ตามระเบียบที่เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกํา าหนด
(๒ ) ผู้อํานวยการสถานศึกษาหรือผู้ดํารงตําแหน่งเทียบเท่าอาจมอบอํานาจให้ข้าราชการ
ในสถานศึกษา
             หรือในหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นได้ ตามร ะเบียบที่คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษากําหนด
() ผู้ดํารงตําแหน่ง (๑) ถึง (๒) อาจมอบอ๋า อํานาจให้บุคคลอื่นได้ตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกําหนด
การมอบอํานาจตามมาตรานี้ให้ทําเป็นหนังสือ
ะรัฐมนตรีอาจกําหนดให้มีการมอบอํานาจในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง ตลอดจนการมอบอํานาจ
ให้ทํานิติกรรม ฟ้องคดี หรือดําเนินคดีแทนกระทรวงหรือส่วนราชการตามมาตรา ๑๐ หรือกําหนดหลักเกณ์ วิธีการ
หรือเงื่อนไขในการมอบอํานาจให้ผู้มอบอํานาจหรือผู้รับมอบอํานาจตามวรรคหนึ่งต้องปฏิบัติก็ได้
“โปรดดูเชิงอ
             รรถที่ ๕ ข้างต้น
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
             [END PAGE 5]
        


		2023-08-23T17:18:56+0700
	Name




